— 1 —

广州市白云区江高镇“3·7”机械伤害一般
事故防范和整改措施落实情况评估报告

2022 年 3 月 7 日 7 时 22 分许，广州市白云区江高镇井岗路

“井岗大道南街口”公交站牌旁地块发生一起机械伤害事故，造

成 1 人死亡。

事故发生后，广州市白云区人民政府依法成立事故调查组开

展事故调查工作，并于 2023 年 6 月 1 日依法向社会公布事故调

查报告。

根据《中华人民共和国安全生产法》《中共中央国务院关于

推进安全生产领域改革发展的意见》（中发〔2016〕32 号）《国

务院安委会办公室关于印发生产安全事故防范和整改措施落实

情况评估办法的通知》（安委办〔2021〕4 号）和省、市关于做

好生产安全事故责任追究和整改措施落实情况评估工作的有关

要求，广州市白云区安全生产委员会办公室组织成立广州市白云

区江高镇“3·7”机械伤害一般事故防范和整改措施落实情况评

估组(以下简称“评估组”)，对各相关单位事故责任追究和整改

措施落实情况进行了评估，现将评估情况报告如下：

一、评估工作过程

2023 年 5 月 6 日，广州市白云区安全生产委员会办公室牵头

成立事故评估组，评估组组长由区安委办有关负责同志担任，成

— 2 —

员由区应急管理局、区公安分局、区住房建设交通局、区总工会、

江高镇政府等单位有关同志组成，并邀请广州白云供电局派员参

加。

评估组根据《国务院安委会办公室关于印发<生产安全事故

防范和整改措施落实情况评估办法>的通知》（安委办〔2021〕4

号）和广州市白云区人民政府发布的《广州市白云区江高镇“3·7”

机械伤害一般事故调查报告》（以下简称“《事故调查报告》”），

逐项对照防范和整改措施建议，评估事故发生单位、相关企业和

有关政府部门落实事故防范和整改措施采取的具体举措以及工

作成效，吸取事故教训，举一反三加强安全生产工作情况，对事

故责任单位和责任人员行政处罚建议等落实情况。

评估组采取资料审查、座谈问询、查阅文件、走访核查等方

式，对责任追究、事故防范和整改措施落实情况开展评估工作，

形成评估报告，对评估工作中发现的主要问题和相关工作建议进

行了反馈，并要求立即进行整改和研究落实。

二、总体评估意见

广州市白云区江高镇“3·7”机械伤害一般事故的责任追究

和事故防范整改措施等情况，在事故调查报告经区政府批复同意

后，区安委办已发文要求各相关单位落实，并将有关落实情况报

区安委办。评估组经评估认为，各相关单位基本能够按要求报送

有关工作落实情况，对事故责任单位责任追究情况已得到落实，

— 3 —

未发现存在擅自变更、降低标准等问题。事故防范整改措施已完

成，所涉及单位对提出的促进安全生产工作的措施和建议进行了

相应研究并落实相关举措。涉事单位能够认真吸取事故的深刻教

训，落实安全生产主体责任，加大各级安全生产培训教育力度，

认真开展安全大检查，及时排查、整改安全隐患，在一定程度上

避免其他生产安全事故的发生。

三、事故防范和整改措施落实情况

（一）对事故有关责任单位及责任人员的责任追究落实情

况。

评估组通过查阅相关单位落实广州市白云区江高镇“3·7”

机械伤害一般事故结案批复情况的文件资料，各单位落实《事故

调查报告》中事故有关责任单位及责任人员的处理情况，具体如

下表：

1.对《事故调查报告》中责任人员的责任追究落实情况

序号 责任人员 单位及职位 追究内容 追究情况

1 魏绍福
涉事工程项目

承包人

由司法机关依法追究

刑事责任。

检察机关作出

不起诉决定。

2 史进文

湖南中核广州

分公司的主要

负责人

由区应急管理局予以

行政处罚。

已处罚1.64万

元。

3 张胜

湖南中核广州

分公司驻涉事

工程项目的负

责人

由区应急管理局予以

行政处罚。

已处罚 1.645

万元。

— 4 —

4 张天赐

广东核勘院的

法定代表人、主

要负责人

由区应急管理局予以

行政处罚。

已处罚

5.46152 万元。

5 任洪靖

广东核勘院在

涉事工程项目

的负责人

由区应急管理局予以

行政处罚。

已处罚

1.76736 万元。

6 刘明

广东核勘院在

花都区土储项

目 (涉事工程

项目的母项目)

负责人

由广东核勘院依照有

关规章制度给予处分

谈话提醒，取

消当年评先评

优资格。

2.对《事故调查报告》中责任单位的责任追究落实情况

序号 责任单位 追究内容 追究情况

1
湖南中核广州分

公司

由区应急管理局予

以行政处罚。
已处罚 40万元。

2 广东核勘院
由区应急管理局予

以行政处罚。
已处罚 40万元。

（二）有关事故防范和整改措施落实情况。

江高镇人民政府、广州白云供电局已报送处理措施和整改措

施落实情况。

1.江高镇人民政府，一是强化责任落实，严把安全生产关，

镇主要领导组织召开专项整治动员会和安全生产专题会议，印发

责任落实相关文件，明确村居“两委”安全生产责任；二是汲取

事故教训，强化安全警示教育，镇主要领导组织镇建设工地项目

负责人召开警示教育会议，镇综合执法办分批对涉事片区企业召

— 5 —

开安全生产警示教育及培训会；三是加大监管力度，开展安全生

产大检查行动，充分发挥村社网格力量，加大执法检查和隐患排

查整治力度。

2.广州白云供电局，一是消除作业场所存在的安全隐患，对

发现的设备缺陷、安全隐患问题，及时录入信息化系统进行管理，

并及时组织进行消缺整改；二是加强电力实施保护区内作业安全

管理，对外单位临近线路保护区的工程积极开展现场交底和施工

风险点管控，及时落实相关防范措施，防止施工导致的电力设施

造外力破坏。

四、评估发现的主要问题

评估组在此次评估工作中未发现评估对象在安全管理及安

全监管方面的问题。

五、相关工作建议

建议各相关单位继续加强安全管理与安全监管工作，持续深

入开展和落实安全风险防范和事故隐患排查治理工作，建立健全

长效机制。